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Abstract

Prior, Iva. University of West Bohemia. June, 2019. Immigration to the Czech Republic

“from Low to High Context”

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

This undergraduate thesis deals with differences in communication styles and cultures

according to categorizations of cultures of high and low context.

It is divided into three main chapters. Chapter 1 called Culture and Communication explains

the concept of culture, high and low context and summarizes E.T. Hall’s book titled Beyond

Culture. It continues with Chapter 2 called CQ Intelligence discovering the concept of CQ

intelligence as being closely connected with the high and low context cultures. Chapter 3 is

called Real Life Experience and it includes my own experience examples and a summary and

comparison from a questionnaire that gathers the real life experience of several other Anglo-

Czech long-term romantic partnerships (low context cultures such as Australia, Canada, USA

and England), either with the residency in the Czech Republic or in an English speaking

country. These real life examples will serve as clues or things that a person might encounter

when interacting on a cross cultural level and to strengthen one’s CQ intelligence. The main

aim of the thesis is uncover what is beneath visible culture, use the theoretical base, my own

real life experience and the questionnaire with real life experience of others and finally

compare the experiences that were encountered at the cultural level what way it differs and to

what extend it corresponds.
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INTRODUCTION

When I first heard about high and low context culture it made me think of culture

differences on a different level than I had ever thought of in my fifteen years of marriage with a

Canadian and this is what triggered writing the thesis. Many misunderstandings and

misinterpretations that we used to have, with hindsight slowly started clicking in and proved what

I had learnt about high and low context culture. It brought back a statement that my ex-Canadian

husband made shortly after we met when he told me about him dating an American girlfriend for

a few years and after they split up, she said one of the reasons of their break-up was that they

were so culturally different. I didn’t pay much of attention to this strange reason as it seemed at

the time. One would think that Americans and Canadians are not too different since they are so

closely connected. They share the same language and are close geographically. Yet both of the

countries are so big that the differences that can cause difficulties might not be obvious at first

look or thought. It started to make more sense to me when looking at it from the view of the

iceberg metaphor by David Livermore when talking about human behavior: “The tip of the

iceberg, visible above sea level, includes things universally shared by all humanity. But when you

begin to go deeper, you find there are a slew of differences attributable to varying cultures and

individual personalities” (Livermore, 2010, p.71).What he says with the above statement is that

there are three categories of human behavior, important for cultural intelligence knowledge:

Universal, Cultural and Personal. In the universal part that is above the sea level, visible and

understandable to everyone, there are things shared with all the human beings, no matter what

nationality you are. (Livermore, 2010, p.71)This is why it may seem strange at the start when

thinking there are cultural differences between Canadians and Americans. But according to this

metaphor, going deeper to the cultural level that includes things that are visible Cultural Artifacts

and Systems such as the way people dress, what they eat, money they use, what customs they are

used to etc. and Cultural Values and Assumptions that are beneath of what is visible, things that

are unconscious, taken-for granted beliefs, perceptions and feelings.(Livermore, 2010 ,p.71) This

invisible level explains that why even seemingly same cultures might face misunderstandings

when not taken this invisible level in account. The last completely invisible level of the iceberg is

personal and includes our personal differences. These are things that are characteristic to

individuals and cannot be taken as cultural behavior. (Livermore, 2010, p.73-74) To what extend

the personal level was the cause of a break-up of the relationship between my ex Canadian

husband and his American girlfriend and the end of my marriage with him is not known and is

not the issue here. The main aim of this thesis is to uncover what is beneath visible culture, to use
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my research into anthropology and CQ along with my own real life experience and a

questionnaire that gathers the real life experience of several other Anglo-Czech long-term

romantic partnerships, and finally compare these experiences and differences in hopes of better

understanding how context functions in long term relationships. I hope to be able to advise both

the low and high context partner when and where to practice patience with one another since

many factors not connected with personality may be impacting their marriage or long-term

relationship. This thesis endeavors to map the gap between intention and expectation as well as

action and perception to explain how a low/high context partner may interpret motives differently

depending on his or her cultural upbringing.

Culture plays such an important role in everyday communication and in a person’s life in

general. It is well known that people from different countries do not communicate in the same

ways. Cultures as Gudykunst (2004) states influence our communication and vice versa. (p.

44).Communication means not only being able to understand the language but there are other

subtle things that are connected with people’s cultural background that is different from our own.

It is easy to misinterpret many things because of our stereotypes and different expectations if we

do not understand the communication rules of others. We can see similar points in Gudykunst

work (2004) citing Confucius “Human beings are drawn close to one another by their common

nature, but habits and customs keep them apart” (p.3). Communication used to be easier in the

past according to the anthropologist Hall (1976). In his book Beyond Culture Hall asserts in

previous times, when the world was not so interconnected and so complex, understanding and

communicating with each other was not so difficult. People knew each other they stayed home

most of the time, had similar backgrounds and were aware of what to expect of each other.

According to Hall our forefathers knew other individuals that were around well and were aware

of its significance. All the behavior clues for them meant stability and predictability. Man’s body

is still the same nowadays but what has changed is the culture (all the communication systems

with meanings such as words, postures, gestures, where the people work, play etc.) that can be

only understood when people are familiar with the behavior. (p. 42) It is completely different

today when the world is globalized and people from different cultures are in close contact. People

have to often make big effort to try to understand each other. Not many people are willing to do

that or know how to. People are alienated and misunderstandings and misinterpretations occur.

To illustrate that even in seemingly very similar countries where the differences are not so

obvious at the first look I can use an example of my ex- Canadian husband and his break up in an

American-Canadian relationship that I mentioned at the start of the Introduction part.
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 Where the differences in communication and cultures can be observed even more

obviously is when comparing countries from high context culture and low context culture such

as the Czech Republic on one end and Canada and other English speaking countries on the other

end. This thesis was written on the basis of such an experience, my fifteen year marriage with a

Canadian husband. A person can only encounter different communication patterns after visiting

another country or meeting someone from a different context country. It is well characterized by

Hall (1976), when he states that “Understanding the reality of covert culture and accepting it on a

gut level comes neither quickly nor easily, and it must be lived rather than read or reasoned . . . .“

For no matter how well prepared one is intellectually for immersion in another culture, there is

the inevitability of surprises” (p.58). Giving my own example and experience, there were many

occasions that culture differences and differences in communication in high and low context

culture played major role in many misunderstandings, misinterpretation and arguments in my

Czech-Canadian marriage that one could not be prepared for enough.

As the above example shows, culture differences and different ways of communication can cause

minor misunderstandings or even break relationships. On the other hand learning about different

cultures does not have to be accompanied by negative experience, quite the opposite. It can be

quite enriching. If we take bilingual families they have so much more to learn from and

experience but all this positive face that culture differences and cross culture encounters may

bring will not be the main focus of this thesis.

The thesis will describe the concept of culture, high and low context culture, CQ

intelligence, my real life experience and experience of volunteers who shared their experience in

a questionnaire. Theoretical part is included in chapter 1 and chapter 2 of the thesis, Chapter 1

will deal with concept of high and low context culture. E.T.Hall’s book Beyond Culture will be

described and summarized in chapter 1. The term culture will be introduced from the

anthropological point of view using the explanation of several different authors. To understand

the high and low context differences a person will likely encounter can be helpful at any

intercultural situations. The same can be found in learning about CQ intelligence as described in

David Livermore’s The Cultural Intelligence Difference. Chapter 2 continues with defining the

term of Cultural Intelligence (CQ) that can help in overcoming and avoiding misunderstandings

that occur at cross-cultural encounters. CQ intelligence goes hand in hand with differentiation

between high and low context cultures and helps to learn how to deal with cultural differences.

The practical part of the thesis is included in chapter 3 where I will describe my real life

experiences, further based on the questionnaire used in research part anecdotal evidence of real

situation or experiences with people born and raised in high context cultures being in a longer
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term relationship or a marriage with someone from low context culture and vice versa will be

presented and compared to my own experience. I will mention several differences between

cultural rituals, values and customs I encountered based on my own experience. I will describe

mostly what challenges, misunderstandings, surprises and possible wrong interpretations an

everyday interaction in bilingual family can cause rather than what advantages and benefits it can

bring to a person’s life as undoubtedly there are many. The research part of this thesis will deal

only with high and low context presenting experience and real situation examples of the Czech

Republic as high context culture compared with cultures of low context culture such as Canada,

Australia, England and the USA. 13 volunteers (one respondent from high context answered after

consulting with her low context sister and mother-in-law and one low context respondent

answered with consulting with his wife from high context) from a long term relationship from

either low context or high context culture took part in the research. Their task was to describe a

real life situation or experience of their own, which would show different communication styles

in each context. These real life situations and experiences will be summarized and compared to

my own experience. All these anecdotal evidence can serve as illustration of how to raise and


[…]

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APPENDIX 2:

Implicit / explicit communication:

1) Living with a person from a low context country often means that when they want to say

100 words they verbalize 150 words unlike someone from high context culture wants to

say 150 words but verbalizes 100 words?

a)Eva M. (wife Czech - husband Canada, lived in Canada )

I agree, maybe, the 50 more words are questions like: Do you know what I mean? This was

rather irritating at the very beginning for me before I realized it was just a phrase. Having lived

in the low context country I got used to it quickly and now I must admit that I sometimes speak

this way even in Czech.

b) Eva H. (wife Czech – husband US, living in US)

I think that it depends and is individual. It depends on personality, how much he/she likes to talk.

Czech is great because you can express many things or experiences “easier or shorter” when you

use our diminutives or puns. I personally think that Americans tend to speak at great length.

c) Tereza B. (wife Czech – husband UK, living in UK)

My experience comes from a marriage with an English husband. I’ve been living in UK for 15

years. I have discussed the answers with my mother in law and sister in law (both English) and

this is what we agreed on:

Yes, definitely agree with that. When my English husband talks about something, it’s more like a

speech, he is very vocal and so is his side (all English) family. They all like to talk things over &

over.

d)Roman P. (boyfriend Czech – girlfriend Canada, living in Australia)

Example: I have observed that some individuals would answer a direct yes/no question with a

rather lengthy response that would elicit advantages/disadvantages, possible consequences of

possible yes/no answer and why each of the consequences would be ok/not ok without giving a

clear indication of leaning towards either yes or no. In other words, the individual would not

explicitly say “yes” or “no” or “I don’t know” however would engage in elaborating about the a

wide landscape of possible and often hypothetical consequences. I observe similar to some

degree in my partner.

Also, although, the countries of low/high context cultures mentioned at the top of this page might

show on average the traits of low/high cultures, it has been my experience that these traits could

vary from individual to individual independent of what culture (low/high context) the individual

is from. For example, an individual from high context culture might have propensity to show

traits of low context culture and vice versa.
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e) Simona (girlfriend Czech - boyfriend US, lived in US)

?

f) Bill (wife Czech – husband UK, living in CR)

Agree, I tend to be flowery in my words, but some of that is due to education. I did an Arts

degree. I don’t think I can say my wife using fewer words to cultural reasons any more than other

factors - personality, gender.

g) Petra (wife Czech – husband Australia, living in Australia)

I would say that this does not apply to our relationship. My husband can express very directly

with a few words what he wants to verbalize while I use a more diplomatic approach. In deep

conversations I often struggle to find the right words due to the complexity of the English

language which breaks up the communication and leaves me unsatisfied.

h) Martina M. (wife Czech – husband Canada, living in Canada)

I have noticed that Canadians use more expressions and often comment over and over with for

example” Isn’t it nice?”, “It is nice isn’t it?”and they expect you to react or make a comment.

i)Denisa S. (Czech girlfriend – boyfriend US, lived in CR)

I don’t know if I would agree with this.

j)Rebekah B. (wife US – husband Czech, lived in CR)

Yes, I often speak directly and ask questions when I’m curious or need clarification. I’ve mostly

gotten positive reactions to my direct speech, but very often have heard people say I ask too many

questions. They’re shocked that I out right ask instead of working out the info through

conversation.

k) Katka M. (wife Czech – husband Australia, lived in Australia, now living in CR)

Yes, I would agree with that. My husband is Australian and sometimes when he wants to say

something, I feel like.... Just say it please. Stop beating around the bush. Don’t give me long

exhausting sentences, just say it.

2) The communication in low context culture is very direct and specific unlike in high

context culture where it is full of reading between lines, hints or body language and can

cause many misunderstandings or surprises.

a)Eva M. (wife Czech - husband Canada, lived in Canada )

I feel there is more interaction/action between the speakers in the low context cultures. Speakers

often use short questions and immediate short reactions, whereas in the high context country it is

OK to think about your answer for a while. It was more confusing for my ex-husband (Canadian)
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who often repeated the question again and I had to explain I was not deaf but only thinking about

my answer.

b) Eva H. (wife Czech – husband US, living in US)

I would say it Is the opposite. In my experience in my Czech family we like to say things

explicitly. Here in the US people kind of go around the bush, everything is “sugar coated”.

People kind of overdo it and don’t tell the truth.

c) Tereza B. (wife Czech – husband UK, living in UK)

This is not my experience in England, I feel the opposite, that I am more direct, getting straight to

the point. The English always have to exchange “small talk” first, e.g. how are you and

comments about weather before getting to the point, even at work and even though it’s obvious

that you are not to go on and on about how you are…..the conversation is about something else.

d)Roman P. (boyfriend Czech – girlfriend Canada, living in Australia)

Example: I have noticed that individuals from low context cultures (e.g., US and Canada) appear

to have inclination to categorize events in this world dichotomously, into yes or no, black or

white etc. which could be a sign of directiveness.

Example: When discussing a specific issue or topic that is to produce a decision I find a high

context culture person to be a bit loose in terms of relevance of the details she/he might introduce

during the conversation. In other words, person from high context culture might share details

that are not directly related (in my eyes) to the core of the conversation while staying focused on

the core of an issue might be more productive in working towards a decision.

However, this is my subjective take. It has been brought to my attention that my subjective

perception might not be accurately reflective of what the other person is aiming to communicate.

e) Simona (girlfriend Czech - boyfriend US, lived in US)

I cannot think of an example

f) Bill (wife Czech – husband UK, living in CR)

I really have to disagree with the premise here. English is a much looser, imprecise language

than CZ. Most of my reading on the subject has been that the English speaking English can cause

mitteleuropa folks much annoyance because of the vagueness. Certainly at work I have found CZ

and DE people to be very direct. Perhaps because IT is full of engineers.

Between us we speak mainly in ENG. After 19 years, the days of surprises and misunderstandings

are in the past. That said I consciously have stripped out of my English at home in-jokes; cultural
