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Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is we!1 written, brief, Outstanding There is a problem with the research

interesting, and compelling. It Very good aim of the thesis, as stated on p. 2: "I
motivates the work and provides a Acceptable ho pe to be able to advise both the low
clear statement of the examined issue. Somewhat deficient and high context partner when and
It presents and overview of the thesis. Very deficient where to practice patience with one

another since many factors not
connected with personality may be
impacting their marriage or long-terrn
relationship." While this seems
grounded in the studenťs own
difficulties in her marriage, I do not
think it is an appropriate research aim
for a thesis at our department. Offering
advice like this, or working out what
advice to give, is more properly a
subject for a Psychology dept. There is
a further related difficulty: in the
chapter "Real Life Experience," the
student draws on anecdotes from her
own marriage to a Canadian man,
bolstering these on occasion with
reference to the questionnaire she sent
to others involved in cross-cultural
relationships. The student recounts an
exchange and then offers her
interpretation and her ex-husbanďs
possible interpretation. First, for
methodological reasons, I do not think
such experience is admissible as
evidence (how objective can the
student hope to be about her own
intimate experience?); second, all we
have are the studenťs assumptions
about the husbanďs interpretation, not
his actual interpretations. In my view,
this is a fundamental difficulty with the
formulation of the research aim in the
introduction, and its subsequent
execution. More on this in the

,
conclusion below.

2. The thesis shows the author's Outstanding The chapter on Edward Hall's ideas is
appropriate knowledge of the subject Very good written well and establishes the

matter through the background/review Acteptable theoretical approach that is used in the
of literature. The author presents Somewhat deficient . thesis. Lesssatisfactory is the chapter
information from a variety of quality Very deficient on Livermore's ideas - these played
electronic and print sources. Sources little or no role in the analysis that
are relevant, balanced and include followed.
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

3. The author carefully analvzed the Outstanding
information collected and drew Very good
appropriate and inventive conclusions Acceptable
supported by evidence. Ideas are richly Somewhat deficient
supported with accurate details that Very deficient
develop the main point. The author's
voice is evident.

4. The thesis displays critical thinking and Outstanding
avoids simplistic description or Very good
summary of information. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the Outstanding
argument. It summarizes the main Very good
findings and follows logically from the Acceptable
analysis presented. Somewhat deficient

Very deficient

6. The text is organized in a logical Outstanding See comments above.
manner. It flows naturally and is easy Very good
to follow. Transitions, summaries and Acceptable
coríclusions exist as appropriate. The Somewhat deficient
author uses standard spelling, Very deficient
grammar, and punctuation.

7. The language use is precise. The Outstanding
student makes proficient use of Very good
language in a way that is appropriate Acceptable
for the discipline and/ar genre in which Somewhat deficient
the student is writing. Very deficient

8. The thesis meets the general Outstanding References and titles are invariably
requirements (formatting, chapters, Very good formatted incorrectly throughout.
length, division into sections, etc.). Acceptable Chapters are not numbered.
References are cited properly within Somewhat deficient
the text and a complete reference list Very deficient
is provided.

Final Comments & Questions

This is an interesting idea for a thesis, but for reasons stated above, I do not think it deserves more than the
grade of 3/dobře. Below, I offer two ideas about how the research aim of the thesis might have been
formulated differently.

l. The student could have chosen several texts (2-3 novels, a broad range of blogs, reportage) that are
concerned with cross-cultural relationships and analyzed them according to Hall's ideas.
2. The student could have subordinated her own experience, and worked more extensively and directly with
the questionnaires.

The failings of the thesis are not wholly the studenťs fault, since there is stili uncertainty about how to
formulate a thesis project under the new BA study program; but a thesis is a way to test the studenťs own
critical abilities and in this respect, it is at least in part the studenťs fault.

Three minor points:
On p. 24, the student remarks that on occasion people from high-context cultures find that people from low-
context cultures beat about the bush. This goes against the broader characterizations employed in the thesis,
and offers a tantalizing glimpse into the realities that might lie beneath the anglocentric ideas of CQ. Might it
be that CQ, and its associated ideas, being conceived mainly within the anglophone academy, are themselves
culturally biased? This might have been explored further.

The questionnaires do not seem to be formulated well. Is it fair to expect respondents to know, or learn about,
an idea like high context and low context? (Moreover, the terms themselves reflect a complex set of biases
and could skew the answers.)

The studenťs characterization of the formality of Czechs in comparison with anglophone speakers seems a
little dated. There are multiple situations in which Czechs will tutoyer another person without any preamble,
for instance, in subcultures such as sport, music, and pubs. Much also depends on the age of interlocutors.
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